Cic., *Orat.* 42.144. 'At dignitatem docere non habet'. Certe, si quasi in ludo; sed si monendo, si cohortando, si percontando, si comunicando, si interdum etiam una legendo, audiendo, nescio [cur] cum docendo etiam aliquid aliquando [si] possis meliores facere, cur nolis? An quibus verbis sacrorum alienatio fiat docere honestum est[, ut est]: quibus ipsa sacra retineri defendique possint non honestum est?

Si tratta di un passo della digressione⁶⁰³ in cui nell'*Orator* Cicerone discute se convenga o meno ad un uomo di stato trattare questioni retoriche, e dopo aver risolto affermativamente la questione egli sottolinea la necessità di dare anche all'insegnamento, se non esercitato '*quasi in ludo*', la dignità che gli spetta:

⁵⁹⁹) R. VON JHERING, *Geist des römischen Rechts auf den verschiedenen Stufen seiner Entwicklung*, Leipzig, 1878, trad. fr. – *L'esprit du droit romain dans les diverses phases de son développement*² –, Paris, 1880, p. 291 ss.

⁶⁰⁰) Cfr. SAVIGNY, *Über die juristische Behandlung der sacra privata*, cit., p. 401, e BERGMAN, *op. cit.*, p. 171.

⁶⁰¹) SAVIGNY, *op. cit.*, p. 402.

⁶⁰²) Cfr. L. SCHMITZ, sv. 'Gens' in «A Dictionary in Greek and Roman Antiquities», London, 1875, p. 568.

⁶⁰³) *Orat.* 41.140-143 e 148.

insegnare a mantenere e tutelare i *sacra* è infatti parimenti decoroso che insegnare con quali parole sia possibile effettuare la rinunzia ad essi. Non c'è nessun riferimento, dunque, all'istituto della *sacrorum detestatio*, posto che qui l'*alienatio* non è intesa nel senso di pubblica abiura, come invece vuole l'interpretazione che si è vista essere oggi dominante, ma di eliminazione dell'onere dei *sacra* (generalmente derivante da un lascito ereditario, ma non solo). Quest'aspetto ritorna con una certa chiarezza in un lungo passo tratto dal *De legibus* ciceroniano:

Cic. *leg.* 2.19.47: Sed iuris consulti sive erroris obiciundi causa, quo plura et difficiliora scire videantur, sive, quod similis veri est, ignoratione docendi (nam non solum scire aliquid artis est, sed quaedam ars etiam docendi) saepe, quod positum est in una cognitione, id in infinitam disperdiuntur, velut in hoc ipso genere quam magnum illud Scaevolae faciunt, pontifices ambo et eidem iuris peritissimi! 'Saepe' inquit Publilii filius, 'ex patre audivi pontificem bonum neminem esse, nisi qui ius civile cognosset'. Totumne? quid ita? quid enim ad pontificem de iure paretium aut aquarum aut ullo omnino nisi eo, quod cum religione coniunctum est? id autem quantum est! de sacris, credo, de votis, de feriis et de sepulchris, et si quid eius modi est. cur igitur haec tanta facimus, cum cetera perparva sint, de sacris autem, qui locus patet latius, haec sit una sententia, ut conservarentur semper et deinceps familiis prodantur et, ut in lege posui, *perpetua sint sacra*?